平成２８年度 定期総会 議事録

１．開催日時 平成 28 年 7 月 16 日 13：30 より

２．開催場所 神戸国際会議場（兵庫県神戸市中央区港島中町 6-9-1）

３．議決権

1）総社員の議決権の数：                      2,050 個*

2）出席および書面による議決権の数

（1）議場出席社員の議決権の数：       114 個

（2）欠席による事前の書面提出

ⅰ. 委任状数

       ①議長への委任

   第１～4 号議案：        1,157 個

   第 5,6 号議案：           740 個

      ②議長以外への委任

   第１～4 号議案：          11 個

   第 5,6 号議案：            10 個

ii．書面による議決権行使の数

第 1 号議案： 賛成 199 個、 反対 18 個

第 2 号議案： 賛成 212 個、 反対   5 個

第 3 号議案： 賛成 190 個、 反対 27 個

第 4 号議案： 賛成 204 個、 反対 13 個

第 5 号議案： 賛成 113 個、 反対   1 個

第 6 号議案： 賛成 113 個、 反対   1 個

3）承認に必要な議決権の数

第 1～2 号議案： 1,367 個以上（総社員の議決権の数の 3 分の 2 以上**）

第 5、6 号議案：      489 個以上（総社員の議決権の数の過半数）

* 議決権は社員１名につき１個。本会は正会員を社員とする。

** 定款変更に係る議案のため

４．議事録作成者 大塚 博

５．議長選任の経過

定刻になり開会が宣され、本定期総会が定款所定の定足数を満たしているので有効に

成立した旨を告げられ、出席者より小西克浩を議長にすべきとの声が上がり、議場に諮

ったところ、満場異議なく承認された。小西議長は、配布資料を確認のうえ議案の審議

に入った。

６．議事録署名人の選任

議長が、本日の社員総会の議事録署名人に、出席理事の中から冨金原武を選出したい

旨を述べ、議場に諮ったところ、満場異議なく承認された。

７．議事の経過の概要及び議決の結果

第 1号議案 代議員制の導入の承認の件

議長は、会長より本議案が付議された旨を述べ、会長より報告がなされた。

議長より、質疑を求めたところ出席者より以下の質問があった。

① 代議員制のデメリットとして、代議員でない会員の声が総会に届きにくくな

るのでは

坂井会長：

代議員は、会員の声を傾聴し集約し、総会に届ける役割を担っている。代

議員選挙の際、会員はこの点を注視して投票すれば、ご指摘のデメリットは

回避できる。

その後に、本議案を議場に諮ったところ、賛成に挙手をした人数と委任状および

書面で賛成を示した者の合計が、承認に必要な議決権の数を超えたため、本議案は

承認された。

第 2号議案 理事定数の削減の承認の件

議長は、会長より本議案が付議された旨を述べ、会長より報告がなされた。

議長より、質疑を求めたところ出席者より以下の要望があった。

① 女性理事が少ない。現理事でも 1 名のみで、会員の男女比率からみても、少

なく、増やしていただきたい。

坂井会長：

過去にも同じご指摘をいただいた。数名の女性会員にアプローチし、本人

の承諾が得られたケースもあったが、他の要因で実現しなかった。これから

も働きかけを行っていく。

その後に、本議案を議場に諮ったところ、賛成に挙手をした人数と委任状および

書面で賛成を示した者の合計が、承認に必要な議決権の数を超えたため、本議案は

承認された。

第 3号議案 副会長、常任理事の定数増の承認の件

議長は、会長より本議案が付議された旨を述べ、会長より報告がなされた後に、

これを議場に諮ったところ、賛成に挙手をした人数と委任状および書面で賛成を示

した者の合計が、承認に必要な議決権の数を超えたため、本議案は承認された。

第 4号議案 公益法人化およびこれに伴う定款変更の承認の件

議長は、会長より本議案が付議された旨を述べ、会長より報告がなされた。また

今後、内閣府から軽微な修正を要請されることがあった場合、これに伴う定款変更

は会長に一任してほしい、との補足がなされた。これを議場に諮ったところ、賛成

に挙手をした人数と委任状および書面で賛成を示した者の合計が、承認に必要な議

決権の数を超えたため、本議案は承認された。

第 5号議案 平成 27年度事業報告、決算報告および監査報告の承認の件

議長は、会長より本議案が付議された旨を述べ、各担当者より報告がなされた後

に、これを議場に諮ったところ、賛成に挙手をした人数と委任状および書面で賛成

を示した者の合計が、承認に必要な議決権の数を超えたため、本議案は承認された。

第 6号議案 平成 28年度主な事業計画および収支予算の承認の件

議長は、会長より本議案が付議された旨を述べ、各担当者より報告がなされた後

に、これを議場に諮ったところ、賛成に挙手をした人数と委任状および書面で賛成

を示した者の合計が、承認に必要な議決権の数を超えたため、本議案は承認された。

８．閉 会 14：40

以上、この議事録を作成し、会長、議長及び議事録署名人が記名押印する。

 平成 28 年 7 月 16 日

一般社団法人日本義肢装具士協会 平成 28 年度定期総会

会長（代表理事）            坂 井   一 浩  ㊞

議 長                              小 西   克 浩  ㊞

議事録署名人                   冨 金 原   武  ㊞